
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

07.06.2022                                                                                       г. Мичуринск № 269 

 

 

О реализации  муниципального  проекта «Развитие детских 

общественных организаций в городе Мичуринске» («PROдвижение»)  на 

территории города Мичуринска Тамбовской области 

 

В целях создания  условий для включения детских общественных 

организаций в решение социальных проблем муниципальной территории и 

вовлечения детей в общественно-значимые мероприятия, а также развития и 

поддержки деятельности детских общественных организаций, в том числе 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников», на территории города 

Мичуринска Тамбовской области ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать пакет документов по реализации муниципального  

проекта (далее – Проект) «Развитие детских общественных 

организаций в городе Мичуринске» («PROдвижение»)  на территории 

города Мичуринска Тамбовской области. 

2. Определить состав рабочей группы по созданию и реализации 

Проекта согласно приложению 1. 

3. Разработать структуру управления Проектом согласно приложению 2. 

4. Утвердить План реализации Проекта  согласно приложению 3. 

5.Утвердить Паспорт Проекта согласно приложению 4.   

6. Назначить руководителем Проекта и.о. заведующего отделом 

социальной работы с детьми и подростками МБОУ ДО «Центр детского 

творчества»  О.А.Мантрову. 

6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования администрации города 

Мичуринска Тамбовской области О.С. Конькову. 

 

 

 
Начальник управления                                                А.В. Климкин 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

народного образования 

                                                                          от 07.06.2022  № 269 

 

Состав рабочей группы 

по реализации муниципального проекта  «Развитие детских 

общественных организаций в городе Мичуринске» («PROдвижение»)  

на территории города Мичуринска Тамбовской области 
 

Голышкина Людмила Сергеевна – директор МБОУ ДО «Центр 

детского творчества» (Муниципальный центр дополнительного образования 

детей) 

Дедешко Людмила Викторовна - директор МБУ ДО «Учебно-

методический и информационный центр» 

Климкин Александр Владимирович – начальник управления 

народного образования администрации города Мичуринска Тамбовской 

области 

Конькова Оксана Сталинославовна – ведущий специалист 

управления народного образования администрации города Мичуринска 

Тамбовской области 

Мантрова Оксана Александровна – и.о. заведующего отделом 

социальной работы с детьми и подростками МБОУ ДО «Центр детского 

творчества» 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

народного образования 

                                                                          от 07.06.2022  № 269 
 

 

План реализации проекта 

 «Развитие детских общественных организаций в городе Мичуринске» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственный  

 
Результат 

деятельности 

1 Определение 

организационной 

структуры ресурсного 

центра по развитию 

детских общественных 

организаций на базе 

отдела социальной 

работы с детьми и 

подростками МБОУ ДО 

«Центр детского 

творчества»  

 

Сентябрь Управление 

народного 

образования 

администрации 

города Мичуринска 

Создание Центра 

координации и 

взаимодействия, 

объединяющего 

первичные детские 

общественные 

организации 

муниципалитетов 

2 Определение 

приоритетных 

направлений развития 

общественного детского 

движения, 

ориентированных на 

проблемы социума 

Сентябрь Управление 

народного 

образования 

администрации 

города Мичуринска  

Издание приказа 

3 Создание Центра 

детских инициатив как 

площадки для диалога 

взрослых и детей 

Сентябрь-

октябрь 

Отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками 

Муниципального 

опорного центра 

дополнительного 

образования детей 

Мичуринска («Центр 

детского творчества») 

Создание открытой 

диалоговой 

площадки, центра, 

где активисты 

первичных 

организаций, 

советники директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

организациями под 

руководством 

педагогов-

профессионалов 

смогут 

разрабатывать 

мероприятия разных 

направленностей.  

 

 

4 Старт детских Октябрь Центр координации и Увеличение охвата 



общественных 

организаций города 

Мичуринска 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

детей, вовлеченных 

в деятельность 

детских 

общественных 

организаций, 

популяризация 

деятельности 

городского детского 

движения 

5 Проведение акции 

«Есть контакт!» 

Сентябрь-

июнь  

Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Социализация детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

6 Конкурс советов 

первичных детских 

организаций «Стань 

первым среди равных» 

Ноябрь Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Увеличение охвата 

детей, вовлеченных 

в деятельность 

детских 

общественных 

организаций; 

выявление лучших 

команд школьных 

первичных 

организаций 

7 Социально-

педагогическая 

программа «Разговор о 

главном» 

Декабрь Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ, Тюрина А.Е. 

Создание условий 

для профилактики 

ВИЧ/СПИД среди 

старшеклассников 

8 Муниципальный 

конкурс «Юный друг 

полиции» 

Декабрь Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ , Тюрина А.Е. 

Увеличение охвата 

детей, вовлеченных 

в деятельность 

отрядов «Юный друг 

полиции»; 

профориентирование 

подростков, в том 

числе детей «группы 

риска» 

9  Старт проекта 

«АктивConnect» 

Февраль Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Проект позволит 

выявить и 

распространить 

успешный опыт 

деятельности 

Советов детских 

общественных 

объединений,  

сформирует 

активную 

гражданскую 

позицию, подвигнет 

подростков к 

участию в 

управлении 

деятельности 



детских 

общественных 

объединений.  Охват 

проекта – более 300 

человек. К проекту 

будут подключены 

представители 

других 

муниципалитетов 

10 Городская школьная 

Лига КВН 

Март Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Лига – открытая 

площадка, 

объединяющая 

команды всех школ 

города. Эффект - 

повышение 

популярности игры 

и создание большого 

количества 

школьных команд 

11 Школа советников Март Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Проведение серии 

обучающих мастер-

классов для 

повышения 

профессионального 

уровня советников 

директора по 

воспитанию; 

методическое 

сопровождение 

деятельности 

советников для 

успешной 

реализации ими 

проектов в рамках 

областной и 

федеральной 

программ 

деятельности 

12 Ток-шоу «Планета 

профессий» 

Апрель Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ, Тюрина А.Е. 

Создание условий 

для выстраивания 

профессиональной 

траектории 

подростков, 

ориентированных на 

социально активную 

деятельность  

 

13 Социально-

педагогическая 

программа «Дорогою 

добра» 

Апрель Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ, Тюрина А.Е. 

Преодоление 

социального 

равнодушия в 

детской и 

подростковой среде 

к детям с ОВЗ 

14  «Школа активистов»  Апрель Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

Основная цель 

Школы  - 



отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А.  

воспитание 

личности, способной 

проявлять лидерские 

качества, и 

личности, умеющей 

оказывать реальную 

помощь тем, кто в 

этой помощи 

нуждается (через 

проведение мастер-

классов, тренингов, 

диалогов со 

специалистами в 

области 

администрирования, 

педагогики и 

психологии)  

 
 

15 День детских 

общественных 

организаций «Открытые 

сердца» 

Май Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Подведение итогов 

работы Центра 

координации и 

взаимодействия 

ДОО ДОО, 

награждение лучшей 

ДОО и лучших 

активистов, 

проведение тренинга 

на сплочение 

16 Игровая программа 

«Маршрутами звонкого 

лета» 

Май Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ, Тюрина А.Е.  

Начало работы 

лагерей с дневным 

пребыванием детей. 

Вовлечение 

большого числа 

активистов в 

вожатскую 

деятельность. 

17 Проведение 

профильной смены 

«АктивConnect» на базе 

ДООЛ «Круглинские 

рассвыеты» 

Июнь Управление 

народного 

образования 

Администрация 

ДООЛ «Круглинские 

рассветы» 

 Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А.  

Подведение итогов 

проекта 

«АктивConnect», 

участие детей и 

подростков в 

выездной школе 

актива 

18 Акция «Общее дело» В течение 

года, 1 раз в 

квартал 

Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ, Тюрина А.Е. 

Разработка 

коллективного дела, 

позволяющего 

объединить детей в 

решении социальной 

проблемы, 



возникающей в 

микрорайоне школы 

  

19 Акция «Рука помощи» В течение 

года, 

совместно с 

Ассоциацией 

развития 

социальных 

инициатив 

«Наш город»  

 

Центр детских 

инициатив, отдел 

социальной работы с 

детьми и подростками 

МОЦ, Тюрина А.Е., 

Мантрова О.А. 

Увеличение охвата 

детей, вовлеченных 

в волонтерскую 

деятельность, через 

участие в социально-

полезных делах 

20 Работа медиацентра 

«Большая детская 

редакция» 

В течение 

года 

Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А.  

Медиацентр - 

инструмент 

популяризации 

деятельности 

ЕГДОО «Юные 

мичуринцы» и РДШ 

на территории 

г.Мичуринска и 

Тамбовской области; 

ранее 

профориентирование 

участников проекта 

21 Акция «Истории 

немеркнущие строки» 

В течение 

года 

Центр координации и 

взаимодействия ДОО, 

отдел социальной 

работы с детьми и 

подростками МОЦ, 

Мантрова О.А. 

Создание условий 

для формирования 

активной 

гражданской 

позиции среди 

школьников через 

проведение серии 

мероприятий 

патриотической 

направленности 

 



Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

народного образования 

                                                                          от 07.06.2022  № 269 
 

Паспорт проекта  
Наименование муниципального 

образования 

 

город Мичуринск 

Куратор проекта 

 

Управление народного образования 

администрации города Мичуринска 

Руководитель проекта 

 

Мантрова Оксана Александровна 

Команда проекта (список разработчиков 

проекта) 

 

Климкин Александр Владимирович – 

начальник управления народного 

образования администрации города 

Мичуринска Тамбовской области 

Конькова Оксана Сталинославовна – 

ведущий специалист управления народного 

образования администрации города 

Мичуринска Тамбовской области 

Мантрова Оксана Александровна –

педагог-организатор МБОУ ДО «Центр 

детского творчества» (Муниципальный 

опорный центр дополнительного 

образования) 

Полное название проекта 

 

«Развитие детских общественных 

организаций в городе Мичуринске»   

 

Сокращенное название проекта 

 
PROдвижение   

 
Целевая аудитория проекта 

 
Обучающиеся общеобразовательных 

организаций, педагоги муниципалитета и 5 

районов (Мичуринского, Первомайского, 

Староюрьевского,  Никифоровского, 

Петровского), советники директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными организациями, родители 

обучающихся, лидеры и активисты детского 

общественного движения, представители 

общественности 
Партнеры реализации проекта 

 

 

Ассоциация развития социальных инициатив 

«Наш город»  

ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ («Центр 

развития современных компетенций детей»)  

МБУ «Центр патриотического воспитания 

им. Генерала армии Н.Е.Рогожкина» 

МБУ «Учебно-методический и 

информационный центр» («Центр духовно-

нравственного воспитания», «Центр по 

работе с одаренными детьми») 

Муниципальный опорный центр 

дополнительного образования детей 



 («МБОУ ДО «Центр детского творчества») 

МБУК «Парк культуры и отдыха» 

МБУ ДООЛ «Круглинские рассветы» 

Учреждения культуры и спорта 
Сроки реализации проекта 

 

 

Сентябрь 2022 года – сентябрь 2023 года 

Связь с государственными программами, 

национальными и федеральными 

проектами РФ, Тамбовской области, 

муниципальными программами г. Тамбова 

Национальный проект «Образование» 

Федеральный проект «Патриотическое 

воспитание» 

Региональный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» 

Региональный проект «Успех каждого 

ребенка» Национального проекта 

«Образование» 

Региональная программа деятельности 

детских общественных организаций «Краски 

нашего детства» 

Федеральная программа 

деятельности Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение 

школьников» 

Проблемное поле проекта 

 

 

Детское движение Мичуринска – это, прежде 

всего: 

- организации, входящие в состав областной 

общественной организации «Союз детских 

организаций»; 

- первичные организации Российского 

движения школьников; 

- Единая городская детская общественная 

организация «Юные мичуринцы». 

Сейчас в муниципалитете в каждой школе 

создана и  продуктивно работает первичная 

детская организация, действующая в рамках 

РДШ. В рядах РДШ Мичуринска более пяти 

тысяч обучающихся разных возрастов. 

Детские общественные организации города, 

имея большой опыт работы, действуют, тем 

не менее, порой разрозненно. Поэтому важно 

создать такую структуру, которая стала бы 

координировать совместную полезную 

деятельность взрослых и детей, решающих 

общие стратегические задачи. Отсюда, 

детские общественные организации должны 

быть включены в решение социальных 

проблем муниципальной территории, а 

подростки вовлечены в проведение 

общественно-значимых мероприятий. При 

условии сознания центра «PROдвижение» 

разрозненные первичные школьные детские 

организации, которые непосредственно 

подчинены территориальным детским 

организациям, начнут работать по единой 

федеральной повестке в вопросах 

воспитания.  



Площадкой для такого центра может 

стать отдел социальной работы с детьми и 

подростками Муниципального опорного 

центра дополнительного образования 

детей Мичуринска («Центр детского 

творчества»),  на базе которого уже 

работает Координационный совет единой 

городской детской общественной 

организации «Юные мичуринцы», на 

протяжении семи последних лет 

признанной лучшей территориальной 

детской организацией Тамбовской 

области.  

В созданном центре,  который станет 

открытой диалоговой площадкой, 

объединяющей интересы первичных 

организаций, советники директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными организациями под 

руководством педагогов-профессионалов 

смогут разрабатывать культурные 

и спортивные мероприятия для детей, 

организовывать патриотические слеты 

и акции, вовлекать в юнармейские 

проекты подростков и способствовать 

воспитанию личности на основе духовно-

нравственных традиций 

 

Актуальность проекта 

 

 

В июле 2022 года президент РФ В.В.Путин 

подписал Федеральный закон «О российском 

движении детей и молодежи». В документе идёт 

речь о   содействии проведения государственной 

политики в интересах детей и молодёжи, участии 

в их воспитании, профессиональной ориентации, 

организации, создании возможностей для 

всестороннего развития и самореализации детей 

и молодёжи. 

Реализация проекта позволит объединить 

усилия педагогов, школьников, родителей, 

лидеров и активистов детского 

общественного движения, представителей 

общественности в решении поставленных 

задач. Кроме того, обучающиеся разных 

возрастов смогут не только 

социализироваться, но и станут активными 

участниками общественной жизни города и 

региона, их преобразований. Поэтому 

возникает необходимость создания центра 

координации и взаимодействия 

«PROдвижение», объединяющего первичные 

детские общественные организации 

муниципалитетов (г.Мичуринска и пяти 

районов). В «PROдвижении» могут быть 

созданы все условия для организации и 

проведения мероприятий, направленных на 

включение учащихся в разнообразные 



социальные практики, общественную и 

социально-значимую деятельность. В 

процессе реализации совместных 

мероприятий произойдет объединение 

первичных детских общественных 

организаций Мичуринска и 5 районов с 

целью совместной плодотворной работы и 

адаптации детей и подростков разных 

социальных групп, в том числе «группы 

риска», к активной жизни в обществе.  

Таким образом, созданная структура 

станет центром детских инициатив, 

площадкой для диалога взрослых и детей, 

местом, где транслируется опыт работы, 

накопленный в муниципалитете  

Цель и задачи проекта 

 

 

Цель проекта: создание  условий для 

включения детских общественных 

организаций в решение социальных проблем 

муниципальной территории и вовлечения 

детей в общественно-значимые мероприятия 

Задачи проекта: 
1. Создание  центра координации и 

взаимодействия, объединяющего первичные 

детские общественные организации 

муниципалитетов (г. Мичуринск и 5 

районов). 

2. Создание центра детских инициатив как 

площадки для диалога взрослых и детей. 

3. Определение приоритетных направлений 

развития общественного детского движения, 

ориентированных на проблемы социума. 

4. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на включение учащихся в 

разнообразные социальные практики, 

общественную и социально-значимую 

деятельность 

Механизмы реализации проекта 

 

 

Проведение комплекса мероприятий, уже 

апробированных, ставших традиционными,  

и новых, направленных на создание 

непрерывного повышения социальной, 

коммуникативной и педагогической 

компетентности педагогов, родителей и 

обучающихся;  включение учащихся в 

разнообразные социальные практики, 

общественную и социально-значимую 

деятельность 

Реестр рисков и возможностей проекта 

 

 

Возможности: 

-высококвалифицированные  педагоги, 

владеющие современными воспитательными 

технологиями; 

-имеющаяся инфраструктура: 

►общеобразовательные организации; 

учреждения дополнительного образования; 

►МБУ «Центр патриотического воспитания 

имени генерала армии Н.Е.Рогожкина; 



►ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ;  

►МБУК «Парк культуры и отдыха»; 

►опорная  площадки «Подросток и 

общество»; 

►МБУ «Учебно-методический и 

информационный центр»; 

►Центр по работе с одаренными детьми; 

►Центр духовно-нравственного воспитания;  

►МБУ ДООЛ «Круглинские рассветы»; 

- успешный опыт реализации  

муниципальных проектов в области развития 

детских общественных организаций. 

Риски: 

- возможность  межведомственной и 

межуровневой разобщенности 

(недостаточное использование сетевого и 

межведомственного взаимодействия в сфере 

воспитания, что   обусловлено 

автономностью и закрытостью 

образовательных организаций); 

- старение  педагогических кадров, 

недостаточный уровень современных 

технологических компетенций и владения 

методикой применения современных 

интерактивных форм воспитательной 

работы, в т.ч. в области цифровых 

технологий; 

- преобладание  традиционных форм и 

форматов проведения мероприятий без учета 

возрастных особенностей детей. 

Основные результаты и эффекты 

реализации проекта 

 

Наличие  диалоговой площадки для 

взаимодействия  взрослых и детей.  

Получение опыта у обучающихся по 

реализации разнообразных общественных и 

социальных практик на основе 

добровольчества и партнерства. 

Качественное обновление системы 

воспитания. 

Создание условий непрерывного повышения 

социальной и коммуникативной 

компетентности педагогов, родителей, 

обучающихся. 

Выстраивание личностной и 

профессиональной траектории молодого 

человека, ориентированного на социально 

активную деятельность в обществе. 

Финансово-экономическое обоснование 

реализации проекта 

 

 

Муниципальные программы города 

Мичуринска: 

«Развитие образования города Мичуринска»; 

 «Обеспечение безопасности населения 

города, защита его жизненно важных 

интересов и противодействие преступности в 

городе Мичуринске на 2015-2025 годы» 





Приложение 1 

Утверждено 

 приказом управления 

народного образования  

от 29.09.2022 №   

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном Центре координации и 

взаимодействии детских общественных организаций 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и 

деятельности муниципального Центра координации и взаимодействия 

детских общественных организаций (далее - Центр). 

1.2. Организаторами Центра являются управление народного 

образования администрации города Мичуринска Тамбовской области. 

1.3. Центр осуществляет свою деятельность на базе МБОУ ДО «Центр 

детского творчества» г. Мичуринска (далее - ЦДТ). 

1.4. Центр организует свою работу в рамках уставной деятельности 

ЦДТ, без изменения организационно-правовой формы и типа учреждения. 

1.5. Информация о деятельности и реализуемых мероприятиях 

размещается на странице Центра на официальном сайте ЦДТ и в социальных 

медиа. 

 

2. Цель и задачи Центра 

 

2.1. Цель Центра: 

создание благоприятных условий для организации системной работы в 

сфере воспитания и развития детского общественного движения в 

образовательных организациях области, реализующих деятельность РДШ. 

2.2. Задачи Центра: 

выработка общей стратегии детского движения на территории г. 

Мичуринска Тамбовской области и определение перспектив дальнейшего 

развития детского общественного движения в городе; 

оказание экспертно-аналитической, организационной, методической и 

консультационной поддержки детским общественным организациям г. 

Мичуринска; 

осуществление анализа и оценки состояния работы РДШ в 

образовательных организациях области; 

распространение новых технологий и демонстрация общественности 

эффективных практик социально полезной деятельности РДШ; 



информационная поддержка детских общественных объединений, в т.ч. 

продвижение РДШ в средствах массовой информации; 

содействие и укрепление внутриведомственного и межведомственного 

взаимодействия по вопросам деятельности детского движения и РДШ. 

 

3. Основные направления деятельности Центра 

 

3.1. Центр является координатором взаимодействия заинтересованных 

сторон: социально ориентированных некоммерческих организаций, органов 

исполнительной власти и местного самоуправления, бизнеса и 

образовательных организаций области по вопросам развития и деятельности 

РДШ. 

3.2. Центр осуществляет деятельность по направлениям: 

3.2.1. Организационная деятельность: 

координация работы по формированию планов деятельности детских 

объединений и РДШ в образовательных организациях области с учетом 

федеральных и региональных требований; 

паспортизация территориальных общественных детских организаций 

участвующих в реализации федерального и регионального планов; 

организация муниципальной системы кураторства РДШ. 

3.2.2. Проектная и программная деятельность: 

разработка и реализация проектов, программ и мероприятий ДОО;  

проведение семинаров, совещаний по актуальным вопросам РДШ; 

формирование единого информационного банка данных по вопросам 

деятельности ДОО. 

3.2.3. Методическая и консультационная поддержка: 

инициация, разработка, апробирование проектов, программ, 

направленных на совершенствование деятельности образовательных 

организаций области, которые участвуют в реализации направлений работы 

РДШ; 

разработка методических рекомендаций для образовательных 

организаций реализующих программы РДШ, руководителей и лидеров 

детских общественных объединений; 

распространение и внедрение лучших организационных, 

педагогических и воспитательных практик деятельности детских 

общественных организаций области. 

3.2.4. Аналитическая деятельность: 

составление и ведение рейтинга образовательных организаций 

принимающих участие в деятельности территориальной ДОО и РДШ, на 

основе единой системы отчетности; 

3.2.5. Информационное сопровождение: 

информационная поддержка детских общественных объединений в 

средствах массовой информации; 

информирование о деятельности и реализуемых мероприятиях РДШ на 

странице Центра на официальном сайте ЦДТ и в социальных медиа. 

3.2.6. Кадровое сопровождение: 

формирование и реализация программ повышения компетенций 



педагогов, сопровождающих деятельность детских общественных 

объединений, и актива муниципальных, школьных детских общественных 

организаций; 

проведение индивидуальных очных и дистанционных консультаций с 

педагогами, сопровождающими деятельность детских общественных 

объединений, и представителями детских общественных организаций. 

3.2.7. Организация и проведение массовых мероприятий: 

реализация федеральных концепций проектов и акций РДШ 

образовательными организациями области; 

проведение тематических профильных смен, школьных, 

муниципальных и региональных мероприятий в рамках деятельности 

территориальной ДОО и РДШ. 

 

4. Организация деятельности Центра 

 

4.1. В своей деятельности Центр руководствуется: 

Конституцией Российской Федерации; 

Указом Президента Российской Федерации от 29.10.2015 № 536 «О 

создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников»»; 

Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2017 года № 240 

«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»; 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Приказом Управления образования и науки Тамбовской области от 

03.03.2017 № 546 «О региональной программе развития воспитания»; 

Уставом ЦДТ; 

настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации и Тамбовской области. 
4.2. Непосредственное руководство деятельностью Центра 

осуществляет ответственное лицо (далее - Координатор), которое 

назначается приказом директора ЦДТ из числа сотрудников. 
4.3. Режим работы Координатора Центра определяется правилами 

внутреннего трудового распорядка ЦДТ, трудовым договором. 

4.4. Деятельность Центра осуществляется на основании годового 

плана работы, утверждаемого директором (заместителем директора) ЦДТ с 

учетом мероприятий регионального отделения РДШ. 

4.5. Центр организует взаимодействие с ведомствами, 

образовательными, иными организациями на основе соглашений о 

сотрудничестве (социальном партнерстве), заключенных в соответствии с 

действующими законодательными и иными нормативными правовыми 

актами. 

5. Обязанности Центра 

 

5.1. Центр обязан: 

5.1.1. Вести просветительскую деятельность среди общественных 

детских организаций и образовательных учреждений области о работе ДОО 



и РДШ в соответствии с основными направлениями деятельности Центра. 

 

 


		2022-06-13T16:48:50+0300
	Климкин А.В.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




